GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 08 de maio de
2025.

OFÍCIO PRES. SGM Nº 110/2025

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí

Ilustríssimo Senhor
LEONARDO SOBRAL SANTOS
Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí - DER/PI

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente
o Processo nº 00010.005821/2025-80.

Senhores Gestores,

Ao cumprimentá-los, encaminho a Vossa Excelência/Vossa

Senhoria, devidamente aprovado pelo Plenário do Poder Legislativo, o anexo
requerimento de autoria do Deputado Dr. Gil Carlos, através do qual solicita ao
Governador do Estado e ao Diretor-Geral do Departamento de Estradas de
Rodagens do Piauí (DER) a implantação e pavimentação asfáltica
da estrada que interliga o Povoado Pitombas até a sede do município de
Sebastião Barros/PI, em razão dos motivos consignados no mencionado
expediente.

Atenciosamente,

Deputado SEVERO EULÁLIO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO
- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 08/05/2025, às 08:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018031289         SEI 00010.005821/2025-80 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 018031289 e o código CRC 65F882CC.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.005821/2025-80 SEI nº 018031289

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018031289         SEI 00010.005821/2025-80 / pg. 2

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

APROVADO
E

t RLEPI

EM

A5SEMBTEIA LEGISI.ATIVA
DÔ ÉsÍADO DO PIAUI

UDO NO EXPED TE DO DEPUTADO ESTÁDUÁL GIL CARLOS MODESTO ALYES

REQUERIMENTO N'{65 , DE 29 DE ABRIL DE 2025,

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ,

DEP. GIL CARLOS MODESTO ALVES, com assento nesta Casa Legislativa, REQUER,

na forma do Regimento lnterno, que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao

Excelentissimo Senhor Governador do Estudo do Piauí (o Sr. Rafael Tajra Fonteles), bem como

ao Diretor Geral do DER/PI - Departamento de Rodagens do Piauí (o Sr. Leonardo Sobral),

solicitando À tUffaXfnçÃO f pnvtnIfNTAÇÃo ALFÁLTICA da estrada que interliga o

Povoado Pitombas até a sede do município de Sebastião Barros/Pl.

Considerando o constante e recorrente tÍânsito na estrada que permite o acesso do Povoado

Pitombas até a cidade de Sebastião Barros/Pl, bem como levando-se em conta crescimento

permanente dessa via rural que interliga o principal trecho da regiào até a PI-415, o que já está

resultando em um tráfego inoperante e com nraiores números de acidentes entre veículos, além de pôr

em risco de forma perrnanente a vida de pedestres, ciclistas e motociclistas, seria de extrema

relevância a realização da pavimentação asf,íltica, além de trazer desenvolvimento para toda a região.

PALÁCIO PETRôNIo PoRTELLTA, em eresina./Pl, 29 de abril de 2025

f.à^J t^^/
DEP. GIL CARLOS

Partido: PT (Partido dos Trabal
A;ilffiióÃr,At-GEiAlv;

Nos termos tegimentais'
E ncaminhê-se a

/.a aa'

lúat;

EMENTA:
REQUER que seja encaminhado expediente ao Exmo.
Senhor Governador do Estado do Piauí e ao Diretor
Geral do DER.TPI, solicitando à implantação e

pavimentação asfáltica da estrada que interliga o
Povoado Pitombas até a cidade de Sebastião Barros/Pl.

Orgão

numeroJ$§|O
oatage /s5 lUJ
Assunto (p4,u, qrÍ

Rubrica #

ores)

Íhrl,t :r ll'rnÍ/zr'

Matrícula

Anexo ASFALTAR POVOADO PITOMBAS-SEBASTIÃO BARROS (018033541)         SEI 00010.005821/2025-80 / pg. 3

* ÊLEPI
A5SEMBtEIA LEGISI.ATlVÁ
DO E'TADO DO PIAUI

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIL CARLOS MODESTO ALYES

REQUERIMENTO N'-, DE 29 DEABRIL DE 2025.

EXCELENTiSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA
ESTADO DO PIAUÍ,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

DEP. GIL CARLOS MODESTO ALVES, com assento nesta Câsa Legislativa, R-EQUER,

na forma do Regimento Intemo, que depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao

Excelenííssimo Senhor Governador do Esíado do Piauí (o Sr, Rafael Tajra Foníeles), bem como

ao Diretor Geral do DER/PI - Departamenío de Rodagens do Piauí (o Sr. Leonardo Sobr ),
solicitando À IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ALFÁLTICA da estrada que interliga o

Povoado Pitombas até a sede do município de Sebastião Barros/Pl.

Considerando o constante e recorrente trânsito na estrada que permite o acesso do Povoado

Pitombas até a cidade de Sebastião Barros/Pl, bem como levando-se em conta crescimento

permanente dessa via rural que interliga o principal trecho até meados da PI-415, o que já está

resultando em um tráfego inoperante e com maiores números de acidentes entre veículos, além de pôr

em risco de forma permanente a vida de pedestres, ciclistas e motociclistas, seria de extrema

relevância a realização da pavimentação asfáltica, além de trazer desenvolvimento para toda a região.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina.,Pl, 29'<te abrit de 2015

êt uC^/
DEP. GIL CARLOS

E\IE\TA:
REQUER que seja encâminhâdo expediente âo Exmo.
Senhor Governador do Estado do Piauí e âo Diretor
Geral do DER/PI, solicitando à implantação e

pavimentação asfálticâ da estrada que interliga o

Povoado Pitombas até a cidade de Sebastião Barros/Pl.

Partido: PT (Partido dos Trabalhad

I

Anexo ASFALTAR POVOADO PITOMBAS-SEBASTIÃO BARROS (018033541)         SEI 00010.005821/2025-80 / pg. 4

* RLEPI
A5SEMBtEIA I-EGI5tAÍIVA
DO EsÍADO DO PIAUI

GÁBINETE DO DEPUTADO ESTÁDUAL GIL CARLOS MODESTO ALVES

Endereços P/ Correspondências:

I - DEWPI (Departamento de Estradas de Rodagens do Piauí):

Ao Ilustríssimo Diretor o Sr. Leonardo Sobral.

Endereço: Av. Frei Serafim, no 2492 . Centro . CEP: 64.001 -020 . Teresina-Pl

2 - GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ:

Ao Exmo. Governador o Sr. Rafael Tajra Fonteles

Endereço: Palácio de Kamak, Av. Antonino Freire, 1450, Centro - CEP 64.001-040 - Teresina-Pl.

ANEXO I:

Anexo ASFALTAR POVOADO PITOMBAS-SEBASTIÃO BARROS (018033541)         SEI 00010.005821/2025-80 / pg. 5

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018031289
	Anexo ASFALTAR POVOADO PITOMBAS-SEBASTIÃO BARROS (018033541)